
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 03 de Julho de 2015 – 21 
exercício, ... sendo a ultima remuneração correspondente a carga horá-
ria de 145 h/a, leia-se: ... Registra Afastamento Preliminar à Aposen-
tadoria por invalidez ... MaSP 363710-5, Vilma Guimarães Rocha, ... 
a proventos proporcionais a 7818 dias de exercício, ... sendo a última 
remuneração correspondente à carga horária de 142 h/a.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 85 / 2015
 Retifica o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, ref. à servi-
dora: Betim - Servidora sem lotação em afastamento preliminar à apo-
sentadoria por Invalidez, MaSP 538394-8, Romilda das Dores Martins, 
ASBIE, cargo 01, por motivo de incorreção no texto. Ato nº 167/2011, 
public. em 15/4/2011, onde se lê: ... Registra Afastamento Preliminar à 
Aposentadoria por Invalidez a ser concedida nos termos do inciso I do 
§ 1º do art. 40 da CR/1988 da servidora ... MaSP 538394-8, Romilda 
das Dores Martins, a partir de 24/11/2010 ... com direito nos termos do 
Art. 40, § 1º, Inc. I da CF/88, c/c Art. 8º, Inc. III, Alínea “a”, § 2º, Inciso 
III da LC 64/02, a proventos integral a (8524) dias de exercício, leia-se: 
... Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria por Invalidez a ser 
concedida ... MaSP 538394-8, Romilda das Dores Martins, a partir de 
24/11/2010 ... nos termos do Art. 40, § 1º, Inc. I, da CF/88, c/c Art. 8º, 
Inc. III, Alínea “a”, § 2º, Inc. III da LC 64/02 a proventos integrais.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 08 / 2015
 Retifica o Ato de Alteração de Nome, ref. à servidora: Betim - E.E. 
Sarah Kubitschek - 7889- MaSP 1085616-9, Cristiana Aparecida Soa-
res de Almeida Huertas, PEBDIA, cargo 01, por motivo de incorreção 
no nome. Ato nº 34/2015, public. em 01/05/2015, onde se lê: ... Cristina 
Aparecida Soares de Almeida, leia-se: ... Cristiana Aparecida Soares 
de Almeida Huertas.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 183 / 2015
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Con-
tagem - E.E. São Salvador - 566- MaSP 343060-0, Maria Angela 
Alves da Silva, PEBTIP, cargo 01, por motivo de Instrução de Serviço 
SCGRH/DCCTA Nº 01/2006. Ato nº 794/2010 public. em 12/11/2010, 
onde se lê: ... por 01 mês, ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 
12/11/2010, leia-se: ... por 01 mês, ref. ao 5º quinq. de exercício, a par-
tir de 23/11/2010.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 184 / 2015
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Belo 
Horizonte - Servidora sem lotação em afastamento preliminar à aposen-
tadoria, MaSP 333816-7, Andrea Conceição Neto Telles, PEBIIP, cargo 
01, por motivo de Instrução de Serviço SCGRH/DCCTA Nº 01/2006. 
Ato nº 372/2009 public. em 7/8/2009, onde se lê: ... por 01 mês, ref. ao 
3º quinq. de exercício, a partir de 10/08/2009, leia-se: ... por 01 mês, ref. 
ao 5º quinq. de exercício, a partir de 10/8/2009. Ato nº 32/2010 public. 
em 29/1/2010, onde se lê: ... por 01 mês, ref. ao 3º quinq. de exercício, 
a partir de 08/02/2010, leia-se: ... por 01 mês, ref. ao 5º quinq. de exer-
cício, a partir de 8/2/2010.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 185 / 2015
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Conta-
gem - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposenta-
doria, MaSP 282855-6, Ereni Soares de Almeida Souza, PEBIP, cargo 
02, por motivo de Instrução de Serviço SCGRH/DCCTA Nº 01/06. Ato 
nº 38 public. em 29/1/2010, onde se lê: ... por 02 meses, ref. ao 3º e 4º 
quinq. de exercício, a partir de 1/2/10, leia-se: ... por 02 meses, ref. aos 
4º e 5º quinq. de exercício, a partir de 1º/2/2010. Ato nº 320 public. em 
31/7/2009, onde se lê: ... por 02 meses, ref. ao 4º quinq. de exercício, a 
partir de 3/8/2009, leia-se: ... por 02 meses, ref. ao 5º quinq. de exercí-
cio, a partir de 3/8/2009.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 186 / 2015
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Con-
tagem - E.E. São Salvador - 566- MaSP 343060-0, Maria Angela 
Alves da Silva, PEBTIP, cargo 01, por motivo de Instrução de Serviço 
SCGRH/DCCTA Nº 01/2006, Ato nº 326/2008 public. em 22/8/2008, 
onde se lê: ... por 01 mês, ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 
20/10/2008, leia-se: ... por 01 mês, ref. ao 5º quinq. de exercício, a 
partir de 20/10/2008.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 187 / 2015
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Con-
tagem - E.E. São Salvador - 566- MaSP 343060-0, Maria Angela 
Alves da Silva, PEBTIP, cargo 01, por motivo de Instrução de Serviço 
SCGRH/DCCTA Nº 01/2006, Ato nº 647/2009 public. em 13/11/2009, 
onde se lê: ... por 01 mês, ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 
23/11/2009, leia-se: ... por 01 mês, ref. ao 5º quinq. de exercício, a par-
tir de 23/11/2009.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 188 / 2015
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Concessão, ref. à servidora: Esmeral-
das - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentado-
ria, MaSP 366641-9, Eva de Fatima de Aquino Pereira, PEBIIP, cargo 
01, por motivo de Instrução de Serviço SCGRH/DCCTA Nº 01/06. Ato 
nº 540, public. em 29/7/2011, onde se lê: ... por 01 mês, ref. ao 2º quinq. 
de exercício, a partir de 1º/8/2011 ..., leia-se: ... por 01 mês, ref. ao 4º 
quinq. de exercício, a partir de 1º/8/2011.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 189 / 2015
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Concessão, ref. à servidora: Belo Hori-
zonte - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposenta-
doria, MaSP 275363-0, Elvira Conegundes de Freitas Morais, PEBIIP, 
cargo 01, por motivo de incorreção no texto. Ato nº 253, public. em 
19/12/1997, onde se lê: ... 08 meses e 15 dias, ref. ao 2º, 3º e 4º quinq., 
leia-se: ... 03 meses, ref. ao 3º quinq., e 03 meses, ref. ao 4º quinq. .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 190 / 2015
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Concessão, ref. à servidora: Esmeral-
das - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposentado-
ria, MaSP 366641-9, Eva de Fatima de Aquino Pereira, PEBIIP, cargo 
01, por motivo de incorreção no texto. Ato nº 31 public. em 7/11/1996, 
onde se lê: ... 04 meses e 17 dias ref. ao 2º quinq., leia-se: ... 04 meses 
e 13 dias, ref. ao 2º quinq. .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 191 / 2015
 Retifica o Ato de Férias-Prêmio Afastamento, ref. à servidora: Sar-
zedo - Servidora sem lotação, em afastamento preliminar à aposenta-
doria, MaSP 319735-7, Eliana Martins, PEBIIP, cargo 01, por motivo 
de Instrução de Serviço SCGRH/DCCTA Nº 01/06. Ato nº 137 public. 
em 6/3/2010, onde se lê: ... 01 mês, ref. ao 4º quinq. de exercício, a 
partir de 08/03/2010 ..., leia-se: ... 01 mês, ref. ao 5º quinq. de exercí-
cio, a partir de 8/3/2010 ... . Ato nº 272 public. em 24/07/2009, onde 
se lê: ... 01 mês, ref. ao 4º quinq. de exercício, a partir de 03/08/2009, 
leia-se: ... 01 mês, ref. ao 5º quinq. de exercício, a partir de 3/8/2009 
... . Ato nº 034 public. em 15/02/2006, onde se lê: ... 01 mês, ref. ao 2º 
quinq. de exercício, a partir de 06/03/2006 ..., leia-se: ... 01 mês, ref. ao 
4º quinq. de exercício, a partir de 6/3/2006 ... . Ato nº 294 public. em 
11/11/2004, onde se lê: ... 01 mês, ref. ao 2º quinq. de exercício, a par-
tir de 01/11/2004 ..., leia-se: ... 01 mês, ref. ao 4º quinq. de exercício, a 
partir de 1º/11/2004 ... .

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 40 / 2015
Retifica o Ato de Gratificação de Incentivo à Docência, ref. à servi-
dora: Belo Horizonte - E.E. São Salvador - 566- MaSP 343060-0, Maria 
Angela Alves da Silva, PEBTIP, cargo 01, por motivo de incorreção na 
data da vigência. Ato nº 29/88, public. em 3/9/1988, onde se lê: ... ref. 
ao 1º biênio, a contar de 01/01/86, 2º biênio, a contar de 28/01/86 e 3º 
biênio, a contar 06/02/88, leia-se: ... ref. ao 1º biênio, 2º biênio e 3º biê-
nio, a partir de 15/10/92, data da efetivação. Ato nº 36/91, public. em 
17/7/1991, onde se lê: ... ref. ao 4º biênio, a contar 22/02/90, leia-se: ... 
ref. ao 4º biênio, a partir de 15/10/92 data da efetivação.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 41 / 2015
Retifica o Ato de Gratificação de Incentivo à Docência, ref. à servi-
dora: Belo Horizonte - Servidora sem lotação em afastamento prelimi-
nar à aposentadoria, MaSP 3338167, Andrea Conceição Neto Telles, 
PEBIIP, cargo 01, por motivo de incorreção na vigência. Ato nº 13/89 
public. em 17/11/1989, onde se lê: ... 1º biênio a contar de 01/01/86 
vigência da lei, 2º biênio a contar de 08/02/87 e 3º biênio a contar de 
05/03/1989, leia-se: ... 1º, 2º e 3º biênios a partir de 5/7/1990, na data 
do efetivo exercício.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 07 / 2015
 Retifica o Ato de Licença à Gestação, ref. à servidora: Betim - E.E. 
Estudante Lívia Mara de Castro - 8583- MaSP 851716-1, Maria das 
Graças Silveira Diniz, PEBIP, cargo 01, por motivo de incorreção no 
nome. Ato nº 20/91, public. em 24/10/1991, onde se lê: ... Marta das 
Graças Silveira Diniz, leia-se: ... Maria das Graças Silveira Diniz.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 134 / 2015
 Retifica no Ato de Adicional por Tempo de Serviço à servidora: Belo 
Horizonte - Servidora sem lotação em afastamento preliminar à aposen-
tadoria, MaSP 333816-7, Andrea Conceição Neto Telles, PEBIIP, cargo 
01, por motivo de incorreção na vigência. Ato nº 278/2010 public. em 
24/9/2010, onde se lê: ... a partir de 11/04/2008 ..., leia-se: ... a partir de 
22/2/2010, ... data do aniversário.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 135 / 2015
 Retifica no Ato de Quinquênio, ref. ao servidor: Belo Horizonte - Ser-
vidor sem lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 
823630-9, Haidee de Almeida Costa, PEBIIIA, cargo 01, por motivo de 
incorreção na vigência. Ato nº 73/2008 public. em 11/4/2008, onde se 
lê: ... ref. ao 4º quinq. Mag., a partir de 24/12/2007, leia-se: ... ref. ao 4º 
quinq. Mag., a partir de 09/1/2008.

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 136/ 2015
 Retifica o Ato de Quinquênio, ref. à servidora: Igarapé - Servidora sem 
lotação, em afastamento preliminar à aposentadoria, MaSP 321509-2, 
Maria Tereza da Silva, PEBIP, cargo 01, por motivo de incorreção na 
data da vigência. Ato nº 410 public. em 10/9/2010, onde se lê: ... ref. ao 
6º quinq. Mag., a partir de 11/06/2010, leia-se: ... ref. ao 6º quinq. Mag., 
a partir de 10/6/2010 com arredondamento de 182 dias.

02 715631 - 1

Instituto de Estadual do 
Patrimônio Histórico e 

Artístico de Minas Gerais
Presidente: Michele Abreu Arroyo

 PORTARIA IEPHA/MG Nº 19/2015
 Concessão de abono de Permanência.

A Presidente do Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais – IEPHA/MG, no uso de suas atribuições, e tendo em 

vista o disposto no art. 8º, inciso I, do Decreto Estadual nº 45.850, de 
28 de dezembro de 2011, RESOLVE:
Art. 1º Conceder, nos termos do § 1º, do Art. 3º, da Emenda à Consti-
tuição Federal nº 41, de 19 de dezembro de 2003 e Resolução SEPLAG 
nº 60, de 08 de julho de 2004, abono de permanência, a partir de 14 de 
março de 2015, ao servidor EVANDRO ROCHA MENDES, Masp. nº 
1.016.777-3 ocupante do cargo efetivo de Analista de Gestão, Proteção 
e Restauro, nível II, grau F, à vista do implemento da exigência para a 
aposentadoria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 MICHELE ABREU ARROYO
 Presidente

02 715647 - 1

Secretaria de Estado de Cultura
Secretário: Angelo Oswaldo de Araújo Santos

Fundação Clóvis Salgado
Presidente:  Augusto Nunes Filho

Fundação Clóvis Salgado
Presidente: Augusto Nunes Filho

O Presidente da Fundação Clóvis Salgado no uso de suas atribuições legais e estatutárias JUSTIFICA, nos termos do parágrafo único do art. 3º do 
Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, as atribuições da seguinte Gratificação Temporária Estratégica. Belo Horizonte, 02 de julho de 2015. 
Augusto Nunes Filho - Presidente

NOME MASP GTEI JUSTIFICATIVA PROJETO/ATIVIDADE

Raquel Ribeiro Baptista  GTEI-2
CS 1100212

Responsável pelo acompanhamento de projetos 
culturais da Fundação Clóvis Salgado. Apoio a Administração 

Pública

02 716131 - 1

Fundação Clóvis Salgado
 Presidente: Augusto Nunes Filho

O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,REVOGA o ato que atribuiu a BRENNA CORREA 
FRANÇA GOMES, MASP. 1221228-8 a Gratificação correspondente a 
20% do vencimento, para Coordenação de Atividades Administrativas, 
a partir de 02/07/2015. Belo Horizonte, 02 de julho de 2015. Augusto 
Nunes Filho - Presidente

02 715982 - 1
Fundação Clóvis Salgado

 Presidente - Augusto Nunes Filho

O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, nos termos do art. da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, NOMEIA, RAQUEL RIBEIRO BAPTISTA para o 
cargo de recrutamento AMPLO DAI-9 CS 1100227. Belo Horizonte, 
02 de julho de 2015. Augusto Nunes Filho – Presidente.

02 715983 - 1

Fundação Clóvis Salgado
Presidente: Augusto Nunes Filho

 O Presidente da Fundação Clóvis Salgado,Atribui, nos termos da Lei 
Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e considerando as justificati-
vas apresentadas, a servidora RAQUEL RIBEIRO BAPTISTA, a Grati-
ficação Temporária Estratégica – GTEI-2 CS 1100212. Belo Horizonte, 
02 de julho de 2015. Augusto Nunes Filho - Presidente 

02 715987 - 1

Fundação TV MINAS - 
Cultural e Educativa

Presidente:  Israel do Vale Neto
ATOS DO PRESIDENTE

O Presidente da Fundação TV Minas Cultural e Educativa, Israel do 
Vale Neto, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo art. 16, IX, da Lei nº 11.179 de 10 de agosto de 1993 e pelo art. 7º, 
I, do Decreto Estadual nº 46.540, de 11 de junho de 2014, DISPENSA, 
nos termos da alínea “a” do art. 106 da lei 869, de 05/07/1952, EUS-
TAQUIO FERREIRA NETO, MASP: 1.387.000-1, do cargo de provi-
mento em comissão DAI-24, TV 1100083, de recrutamento amplo da 
Fundação TV Minas Cultural e Educativa, a partir de 01/07/2015.

REVOGA o ato que atribuiu nos termos da Lei Delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011, e o Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, 
EUSTAQUIO FERREIRA NETO, MASP: 1.387.000-1, a Gratificação 
Temporária Estratégica GTEI-2, TV 1100254, a partir 01/07/2015.

 DESIGNA, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, CARLOS HEN-
RIQUE GONTIJO PAULINO, CPF: 028.451.596-50, para o cargo de 
provimento em comissão DAI-24, TV 1100083, de recrutamento amplo 
da Fundação TV Minas Cultural e Educativa.
Belo Horizonte, 30 de junho de 2015.

Israel do Vale Neto
Presidente

30 714823 - 1

Departamento Estadual de Telecomunicações
Diretor-Geral: José Francisco Vieira Seniuk

DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO
Administração Indireta
(Art.73, § 3º da CE/89, acrescido pela Emenda Constitucional nº 61, de 23/12/03)
Unidade Orçamentária: 2381
Referência: 2º Trimestre de 2015

Cargo/Função Abril/2015 Maio/2015 Junho/2015 Total Trimestral
Quant. Valor (R$) Quant. Valor (R$) Quant. Valor (R$) Valor (R$)

Efetivos 5 14.233,71 4 9.964,88 4 9.964,88 34.163,47
Função Pública 0 0 0
Rec. Amplo 5 21.710,00 5 24.376,40 6 28.776,67 74.863,07
Inativos 0 0 0
Total 10 35.943,71 09 34.341,28 10 38.741,55 109.026,54

Marcu Antônio Gonçalves da Silva Filho
Diretor de Manutenção

José Francisco Vieira de Seniuk
Diretor Geral

 Fonte: Valores extraídos do relatório da DCPPP/SEPLAG
02 715782 - 1

Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira Vilela
Ato do Senhor Presidente
 Evaldo Ferreira Vilela – PhD
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais, dispensa, nos termos do artigo 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, RENATA FREIRE FERREIRA,MASP 1230859-9, 
do cargo de provimento em comissão DAI-18 AP1100047, de recruta-
mento amplo, da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG, a partir de 02/07/2015.
(A)Evaldo Ferreira Vilela – PhD - Presidente da FAPEMIG

02 716075 - 1
Ato do Senhor Presidente
Evaldo Ferreira Vilela - PhD
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais - FAPEMIG, no uso de suas atribuições, torna sem efeito a 
publicação do dia 02/07/2015, onde dispensa, nos termos do artigo 106, 
alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, RENATA FREIRE 
FERREIRA, MASP 1230859-9, do cargo de provimento em comis-
são DAI-18 AP1100047, de recrutamento amplo, da Fundação de 
Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG, a partir 
de 01/07/2015.
(A)Evaldo Ferreira Vilela –PhD - Presidente da FAPEMIG 

02 716065 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
 ATOS DA DPGF – HELOISA DIAS FERREIRA

ATO Nº 077/2015 - CONCEDE QÜINQÜÊNIO, nos termos do art.112, 
do ADCT, da CE/1989, ao servidor: MASP: 1052225-8, HÉLIO 
MAGALHÃES ABREU, AGMQ ref. ao 8ºqq a partir de 28.06.2015.

ATO Nº 078/2015 - CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores: 
MASP 1052892-5, DÁRIO DUARTE PEREIRA , AUGMQ, ref. ao 
6ºqq a partir de 30.06.2015; MASP 1052312-4, ELIETE APARECIDA 
DOS SANTOS , AUTO, ref. ao 6ºqq a partir de 24.06.2015; MASP 
1052281-1, JOSÉ DONIZETE RODRIGUES, AUTO, ref. ao 6ºqq a 
partir de 27.06.2015; MASP 800670-2, MARCELO FERREIRA CAM-
POS, AGMQ, ref. ao 1ºqq a partir de 22.06.2015; MASP 1052533-5, 
MÁRCIO JOSÉ CARNEIRO, AUGMQ, ref. ao 5ºqq a partir de 
30.06.2015; MASP 1255088-5, ROSÂNGELA MARIA LIRA FREI-
TAS, AGMQ, ref. ao 1ºqq a partir de 20.06.2015.

02 715861 - 1

Universidade Estadual 
de Montes Claros

Reitor: Prof. João dos Reis Canela
Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Ato nº 135 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto 
nº 45.799 de 06 de dezembro de 2011, registra afastamento preliminar 
a aposentadoria por invalidez, a ser concedida nos termos do inciso I 
do § 1º do art. 40 da CF/1988, com redação dada pela EC nº 41/2003, 
à vista do cumprimento dos requisitos necessários para inativação até 
01/04/2014, em conformidade com decisão prolatada pelo STF nos 
autos da ADI nº 4876, do servidor José Paulo Ferreira Gomes, masp 
1111042-6 referente ao cargo de Professor de Educação Superior, nível 
II, grau A, a partir de 18/12/2014, com direito, nos termos do art. 40, 
parágrafo 1º, inciso I da CF/88, c/c art. 8º, inciso III,alínea A, parágrafo 
2º, inciso III, da Lei Complementar nº 64/02, aos proventos integrais 
calculados pela média das remunerações.

Ato nº 136 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 
45.799 de 06 de dezembro de 2011, aposenta, a contar de 29/05/2015, 
com proventos integrais, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucio-
nal Federal nº. 41 de 19 de dezembro de 2003 c/c art. 2º da Emenda 
Constitucional nº. 47 de 05 de julho de 2005, o servidor Reinaldo Mar-
cos Batista Teixeira Masp 1045586-3, CPF nº. 322.414.966-34, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor de Educação Superior, Nível V, 
Grau J.

Ato nº 137 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº 
45.799 de 06 de dezembro de 2011, aposenta, a contar de 10/06/2015, 
com proventos proporcionais calculados pela média das remunerações, 
nos termos do art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal 
de 05/10/1988 com redação dada pela Emenda Constitucional Federal 
nº. 41 de 19 de dezembro de 2003, a servidora Sônia Maria Athayde 
Dias, Masp 0148122-5 CPF nº. 095.518.836-91, ocupante do cargo efe-
tivo de Professor de Educação Superior, Nível V, Grau J.

Ato nº 138 - Converte férias-prêmio em espécie, nos temos do art. 117 
do ADCT da CE/1989, aos servidores aposentados:
Masp 1045586-3 – Reinaldo Marcos Batista Teixeira, PES, aposentado 
em 29/05/2015, referente ao saldo de 12 meses.
Masp 0148122-5 – Sônia Maria Athayde Dias, PES, aposentada em 
10/06/2015, referente ao saldo de 07 meses.

Ato nº 139 - Concede abono de permanência, nos termos do parágrafo 
5º do art. 2º da Emenda Constitucional nº 41/2003 ao servidor:
Masp 1045695-2, Geraldo Matos Guedes, a contar de 16/06/2015.

Ato nº 140 - Concede abono de permanência, nos termos do parágrafo 
19 do art. 40 da Constituição Federal/88 com redação dada pela EC n° 
41/03 às servidoras:
Masp 1046356-0, Maria de Fátima Pinho Godinho, a contar de 
29/06/2015.
Masp 1046952-6, Veralúcia Ferreira do Rosário, a contar de 
17/06/2015.

Ato nº 141 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, usando da competên-
cia delegada pelo art. 1°, inciso IV, §3° do Decreto n°. 45.055, de 10 
de março de 2009, alterado pelo Decreto nº. 46.032, de 21 de agosto de 
2012, autoriza, nos termos do art. 76 da Lei nº. 869, de 5 de julho de 
1952, Maria Beatriz Bezerra Moura – Masp 1186819-7, Analista Uni-
versitário da Saúde/ANU I-D, a afastar-se de suas atribuições, no perí-
odo de 13/7/2015 a 12/7/2017, para participar do Doutorado em Saúde 
Pública na Universidade de Ciências Empresariais e Sociais, em Bue-
nos Aires/Argentina, sem prejuízo do vencimento e vantagens do cargo, 
ficando vedado o pagamento de demais despesas vinculadas à mesma.

Atos assinados pelo Diretor de Recursos Humanos

Ato nº 076 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, 
Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela Portaria N° 017 Reitor/2011, de 9/2/2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16/2/2011, autoriza afasta-
mento para gozo de férias-prêmio, nos termos da Resolução SEPLAG 
n° 22 de 25/4/2003 ao servidor:
Para gozo de 02 (dois) meses:

Masp Servidor Cargo Adm Ref. 
Quinq. A partir de

1201309-0 Fabrício Amaral 
Rodrigues dos Santos TUS 01 1º 14/07/15

Ato nº 077 - Retifica, nos atos de concessão de férias Prêmio para gozo 
oportuno, referente às servidoras:
Masp 0886995-0, Márcia Aparecida Soares Gonçalves Higino, AUNIV, 
ato nº 034 , pub. no MG de 07/05/2015, onde se lê: admissão 01, leia-se: 
admissão 03.

Ato nº 078 - Retifica nos atos de concessão de quinquênio referentes 
aos servidores:
Masp 0255118-2, Maria de Fátima Gomes Lima do Nascimento, PES, 
ato nº30 , pub. no MG de 14/04/2015, onde se lê: 4º qüinqüênio (A); 
leia-se: 4º quinquênio (M).
Masp 1045897-4, Efigênia Gonçalves Oliveira Santos, AUNIV, ato nº 
055, pub. no MG de 30/05/2015, onde de lê: 8º qüinqüênio (A), leia-se: 
8º quinquênio, sendo 6º qüinqüênio (A).
Masp 0876386-4, Edualdo Cardoso da Silva, TUS, ato s/nº, pub. no MG 
de 29/02/1992 e 01/02/1997, respectivamente, onde se lê: 3º quinquênio 
a partir de 08/12/1991, leia-se: 3º quinquênio a partir de 06/12/1991; 
onde se lê: 4º qüinqüênio a partir de 04/12/1996, leia-se: 4º quinquênio 
a partir de 07/12/1996, ato nº 039 pub no MG de 05/09/2002, onde se 
lê: 5º qüinqüênio a partir de 03/12/2001, leia-se: 5º qüinqüênio a par-
tir de 09/12/2001; ato nº 009, pub. no MG de 13/03/2007, onde se lê: 
6º qüinqüênio a partir de 02/12/2006, leia-se: 6º qüinqüênio a partir 
de 08/12/2006, ato nº 215 pub. no MG de 03/01/2012, onde se lê: 7º 
qüinqüênio a partir de 01/12/2011, leia-se: 7º qüinqüênio a partir de 
07/12/2011.
Masp 1046993-0, Luiz Gusmão Neto, PES, ato nº 10, pub. No MG de 
11/03/2015, onde se lê: 6º qüinqüênio, leia-se: 6º qüinqüênio, sendo 1º 
qüinqüênio (A).

Ato nº 079 - Retifica no ato de concessão de adicional trintenário refe-
rente ao servidor:
Masp 0876386-4, Edualdo Cardoso da Silva, TUS, ato nº 017, pub. no 
MG de 13/03/2007, onde se lê: a partir de 02/12/2006, leia-se: a partir 
de 08/12/2006.

Ato nº 080 - Retifica nos atos de concessão de gratificação de incen-
tivo a docência por motivo de incorreção nas datas de vigência, ref. 
ao professor:
Masp 1046137-4, Luciene Rodrigues, ato nº 078, pub. no MG de 
15/07/2014, onde se lê: 9º biênio a partir de 05/05/2014, leia-se: 9º biê-
nio a partir de 06/08/2014.
Masp 1046527-6,Jonas Anselmo de Almeida,ato nº 158, pub. no MG 
de 24/11/2007, onde se lê: 5º ° biênio a partir de 3/4/2005 e 6° biê-
nio a partir de 3/4/2007, leia-se: 5º biênio a partir de 12/07/2005 e 6º 
biênio a partir de 03/04/2007; ato nº 138, pub. No MG de 12/11/2009, 
onde se lê: 7º biênio a partir de 18/04/2009, leia-se: 7º biênio a partir 


